

Group – B / বিভাগ - খ

3. What are the major problems with feminist ethics? Do you agree with the view of some feminists who have criticised Care ethics as essentialist? Justify your answer.

৩। নারীবাদী নীতিবিদ্যার প্রধান সমস্যাগুলি কী কী? কোনও কোনও নারীবাদী দরদী নৈতিকতাকে সারসত্ত্বামূলক বলে সমালোচনা করেন। তুমি কি এই মতের সমর্থন কর? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও।

Or / অথবা

4. How, according to Koehn, does the Demeter Myth disclose the negative dimension of care? Do you think that Koehn's dialogical ethics is more action-guiding than care ethics? Discuss and add your own comments.

৪। কোহেন-এর মতে, কীভাবে ডেমেটার মিথ দরদের নঞর্থক দিকটি প্রকাশ করে? তুমি কি মনে কর দরদী নৈতিকতার থেকে কোহেন-এর সংলাপধর্মী নৈতিকতা অধিক কর্ম সম্পাদনে সমর্থ? আলোচনা কর এবং নিজের মত লেখ।

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY**[FEMINIST PHILOSOPHY IV : CARE ETHICS]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A / বিভাগ - ক

1. Explain what Carol Gilligan meant by “voice”. What role is played by women's different voices in maintaining or transforming the patriarchal order? Discuss. 10+5=15

১। “স্বর” বলতে ক্যারল গিলিগান কী বুঝিয়েছেন তা ব্যাখ্যা কর। পিতৃতান্ত্রিক ব্যবস্থা কয়েম রাখতে বা তার রূপান্তর ঘটাতে নারীর ভিন্ন স্বরের ভূমিকা কী? আলোচনা কর। ১০+৫=১৫

Or / অথবা

2. Explain Gilligan's conception of exit, voice and loyalty in the context of adolescent development. Do you think that an individual can achieve independence and autonomy in a relationship? Give reasons for your answer. 10+5=15

২। বয়ঃসন্ধির বিকাশ প্রসঙ্গে গিলিগান প্রদত্ত প্রস্থান, স্বর এবং আনুগত্যের ধারণা ব্যাখ্যা কর। তুমি কি মনে কর যে একজন ব্যক্তি সম্পর্কে থেকে স্বাধীনতা এবং স্বাতন্ত্র্য লাভ করতে পারে? তোমার উত্তরের সপক্ষে যুক্তি দাও। ১০+৫=১৫

[Turn over